
 

 
ROMÂNIA 

P R I M A R 
Comuna Brebeni , judeţul Olt tel.0249419008/fax.0249.419038 

e-mail primariabrebeni@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE 

 
 

privind intentia preluarii din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Apărării 
Naţionale, în domeniul public al comunei Brebeni  şi administrarea Consiliului local al 

comunei Brebeni ,a  imobilului 2417 Brebeni  
  
 
Luând act de raportul compartimentului urbanism, achizitii publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 1174/.2016,  
 rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, 
Având în vedere adresa nr. A 2433/01.03.2016 a Ministerului Apărării Naţionale, înregistrată 
la Primăria comunei Brebeni  sub nr. 1500 din 23.03.2016, 
Ţinând cont de prevederile art. 9 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, actualizată, 
Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), ale art. 45 alin. (3) precum şi  art. 115 alin. (1) lit. 
b) din Legea nr. 215/2001 republicată şi actualizată,  privind administraţia publică locală, 
Consiliul Local al Comunei Brebeni ,adoptă prezenta 
  
 

HOTĂRÂRE:  
 

  Art.1. Se solicita Guvernului transmiterea imobilului    imobilului 2417 Brebeni , avand 
datele de identificare  prevazute in anexa care face parte integranta din prezenta hotarare, 
din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul 
public al Comunei Brebeni  şi administrarea Consiliului local al comunei Brebeni . 
Art.2. După preluare, imobilul mentionat la   art. 1, se va utiliza pentru amenajarea 
urmatoarelor obiective, cu asigurarea fondurilor necesare de la bugetul local sau alte surse 
de finantare, in conditiile legii, in termenele prevazute mai jos de la preluare. 
-  piata agroalimentara si targ de animale intr-un termen de sase ani 
 - repartizare terenuri pentru construire de case, cetatenilor din comuna,in conformitate cu 
legislatia in vigoare, in termen de zece  ani  
- Centru social in termen de zece ani. 
Art.3. În cazul în care nu se respectă destinaţia  imobilului, obligaţiile şi termenele prevăzute 
la art. 2  aceasta revine de drept, în domeniul public al statului şi în administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale. 
Art.4. Predarea-preluarea imobilului transmis, potrivit prevederilor art. 1, se face pe bază de 
protocol încheiat între părţile interesate, in termenul prevazut in hg de transmitere. 
 
  Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei 
Brebeni  şi compartimentul urbanism, achizitii publice . 
 



Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Brebeni , în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei       Brebeni , Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Olt  , Ministerului Apărării Naţionale şi compartimentului urbanism, achizitii publice. 
  
           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ     
            CIRSTEA MARIN                       PENTRU LEGALITATE 
                                                     SECRETARUL COMUNEI, 
             MATEI DANIELA  
 
Nr.  23   din 28.09.2016 

NR. CONSILIERI ÎN 
FUNCȚIE 

NR. 
CONSILIERI 
PREZENȚI 

NR. VOTURI 
PENTRU 

NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ NR. ABȚINERI 

11 11 11 - - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


